COMUNE DI RAGUSA
324

N.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAMUNICIPALE ~ del 931118 9015

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO TOSAP — PROPOSTA PER IL CONSIGLIO
COMUNALE.

1
L'anno duemila ‘14“0@0 i Il giorno V%?L‘ '}"LE alle ore 12, k 5
del mese di Ll& We nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
Ned
adunanze, in seguitd’ad invito di convacazione, si & riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
Presiede la seduta il Sindaco ;,.,} . Fﬂ%‘; o ‘PI e #0
Sona presenti i signori Assessori: v
Presenti Assenti

1} geom. Massimo lannucci 1% .
2) arch, Stefania Campo

) p IR
3) dr. Stefano Martorana ¢ 5

{

4) rag. Salvatore Corallo o
5) dr. Salvatore Martorana ¢4
B} dr. Antonio Zanotto ;-l :

Assista il Segretario Generale dott. l/' t‘) m “011'0 /‘&aﬂ?)’?’u

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. S04 /Sett. X del _4-0F-204f

-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e

successive modifiche:
- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;
- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;
- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 12, della L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fame parte
integrante e sostanziale e farla propria;

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE
d: ThBGUA ¥



Letto, approvato e sottoscritto.

E IL SIN
——__--'w..

'ASBESSORE ANZIANO L S/EG GHN
e

o comunale atlesta che copia della presente deliberazione é stala affk:a/all'Albo Pretorio il

Il sofftoscri
?3 Ldﬁ Wﬁ‘s fino al £l AGO, 2015 per quindici giorni consecutivi.

LE

ra

Ragusa, | LG MBS AR roRE

(Safonia Francescn)

Certificato di immediata esecutivita delia deiibera
rifica che la deliberazione & stata dichiarata inmediatamente esecutiva ai sensi del 2° Comma

della L.R. n.44/91.
o che |a deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente esecutiva ai sensi

() Certi
IL SEGRETARIO GENERALE

imente all'affissione all'Albo, 1a deliberazione & stata Jpdsmessa in copia ai capi

gruppo consiliari, ai sensi deNd® Comma dell'Art. 15 della L.R. n.44/91.
{ ) Ceriifico che entro dieci gidspi dall'affissione al'Albo &/non & stata formytata richiesta di sottoposizione a
controllo deli'atto deliberativo, ai sagsi dei commi 3° & 5° dell'Art. 15 della ¥ R. 44/)1, cosl come sostituito con
I'Art..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, Il

( ) Certifico che, contes

IL SEGRETARIO GENERALE

Hl sottoscritto messo comunale attesta che copia de
Pretorio di questo Comune per quindici giorni con

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, li

.rﬁear;te deillgeﬁzsl'o;& ? nmasta aff' Sﬁa AadbA%?ﬁ

IL MESSC COMUNALE

Aenuta pubblicazione della deliherazione

rtifi
Vista I'attestazione del me}m/g:munaie. certifico che la presente deliberaziong, & stata affissa ail'Albo
Pretorio di questo Co? il giorng 3 | UG, 7815 ed & rimasta affissa per quindici diemi consecutivi decorrenti dal

senza opposizione/cofi opposizione
13 L6, 9 Ragusa, | IL SEGRETARIO GENERALE

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

\LCertiﬁco che |a deliberazione é divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione.,

Ragusa, {I IL SEGRETARIO GENERALE
(1 ,Tﬂr;ﬂﬁ 2 RAGUSA
Per Copia conforme ¢ - 'rl‘.‘:".- ol fix'\;“'\ fim /
LOWG oms 77+ i " (CEGRETAR) ""FRN'
Ragusa, i ..cooon {54 0 75 - L FUNZILBUIRIG C.g
D — {Md#a-Rosarid Scalone) -
NLH A



| Parte integrante & sostanzlale alla |
Delibera i Giunta Municipala

:‘.- No 326 de|‘z 3 ‘-“E. 2015 ‘

COMUNE DI RAGUSA
SETTORE X Protn. 57068 o 4oF ~dogs |

TRIBUTI
Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

OGGETTO: MODIFICA REGOLAMENTO TOSAP ~ PROPOSTA PER IL CONSIGLIO
COMUNALE

Il sottoscritto Dr. Marco Cannata dirigente del Settore X “Tribut”, su proposta del
funzionario capo servizio dott.ssa Concetta Criscione propone alla Giunta Municipale il
seguente schema di deliberazione:

LA GIUNTA MUNICIPALE

Richiamati
= |l capo Il del decreto legislativo 15.11.1993 n. 507 e s.m.i. con il quale sono state
stabilite la nuova disciplina e le tariffe della tassa per l'occupazione di spazi ed aree
pubbliche (TOSAP);
- Il vigente regolamento comunale per I'applicazione della TOSAP, approvato con

deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 13.10.2014:

Considerato che lart. 43 del D.Lgs. 507/1993 e s.m.i. stabilisce che ai fini

dellapplicazione della tassa i comuni sono ripartiti in cinque classi in base alla

popolazione residente al 31 dicembre del penuitimo anno precedente a queilo in corso,

quale risulta dai dati pubblicati dal’l.S.T.A.T. e che il Comune di Ragusa appartiene alla

classe Il (Comuni da oltre 30.000 e fino a 100.000 abitanti);

Visto l'art. 1, co 169 della legge 27/12/2006, n. 296 |l quale recita: “Gli enti locali

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro compelenza entro al data fissata

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche

se approvate successivamente allinizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata

approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di

anno in anno;

Considerato che alcune disposizioni del regolamento in materia di occupazione suolo

pubblico hanno dato luogo ad alcune problematiche di interpretazione e applicazione del

dettato normativo su cui si ritiene opportuno intervenire, quali la definizione di suolo

pubblico temporanea rispetto alle occupazione di suolo pubblico effettuate in aree di



mercato e l'introduzione di alcune tipologie di occupazione realizzate dalle sottoelencate
tipologie di attivita:

1. Mercati stagionali a Marina di Ragusa;

2. Attivita di produttori agricoli esercitata al di fuori delle aree destinate dal Comune al

Mercato,

3. Autobar;

4. Occupazione suolo pubblico temporanea generica realizzata dai pubblici esercizi

diversi dalle attivita di somministrazioni di alimenti e bevande;

5. Ambulantato esercitato al di fuori delle aree destinate dal Comune al Mercato;
Considerato, altresi, che ai sensi del comma 8 dell'art. 44 del d.Igs. 507/93, “l comuni e le
province su espressa richiesta dei proprietari dei passi carrabili e tenuto conto delle
esigenze di viabilita, possono, previo rilascio di apposito cartello segnaletico, vietare la
sosta indiscriminata sull'area antistante gli accessi medesimi. Il divieto di utilizzazione di
detta area da parte della collettivita, non pud comunque estendersi oltre la superficie di
dieci metri quadrati e non consente alcuna opera né l'esercizio di particolari attivita da
parte del proprietario dell'accesso. La Tassa va determinata con tariffa ordinaria, ridotta
fino al 10 per cento”.

Ritenuto di provvedere in merito determinando, in relazione alla classe demografica di
appartenenza del Comune, alle norme del decreto e del vigente regolamento, ed alla
graduazione relativa alle categorie delle aree pubbliche, in rapponto alla loro importanza, la
tariffa della TOSAP da applicare per I'anno 2015 alle occupazioni di suolo suindicate;
Rilevata Fopportunita di modificare il comma 1, 3 e 4 deil'art. 9, il comma 1 dell'art. 16 e la
tabella n. 7 del vigente regolamento comunale per I'applicazione della TOSAP, approvato
con deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 13.10.2014,

Ad unanimita di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui debbono intendersi integralmente
riportate e trascritte:

1. Apportare le modifiche, qui di seguito riportate:

o Sostituire comma 3 art. 9 con il sequente: “Le deliberazioni relative
allapprovazione delle tariffe, anche se approvate successivamente all'inizio
dell'esercizio, purché entro il termine di approvazione del bilancio di previsione,
hanno effetto dal primo gennaio dell'anno di riferimento”;

o Sostituire comma 4 art. 9 con il sequente: “In caso di mancata approvazione
entro il predetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono confermate nella
stessa misura dell'anno precedente”,

* Aqggiungere comma 4 allart. 10: “Nel caso in cui il Comune, tenendo conto delle
esigenze di viabilita, previo rilascio di apposito cartello segnaletico attestante il
rilascio dell'autorizzazione del passo carrabile, abbia vietato la sosta sull'area
antistante 'accesso medesimo (¢.d. spazio di manovra), la tas r‘?{a calcolata

sulla base della tariffa ordinaria applicabile ridotta af (50

¢ Sostituire comma 1 art. 16 con il sequente: “Per le occupazioni efféttuate in aree
destinate dal comune al mercato, la tassa si applica in relazione all'effettiva
occupazione di queste ultime, sulla base di n. 8 (otto) ore, ivi comprese le fasi
relative all'installazione ed alla rimozione dei mezzi, delle attrezzature e delle
merci utilizzate per Foccupazione, nella misura prevista nella tabella 7 allegata al




regolamento vigente,
. Modificare Ia tabella 7 prevedendo esclusivamente la fascia oraria di 8 ore;

. Approvare la tabella 9, relativa alle tariffe da applicare per I'occupazione di spazi ed

aree pubbliche, specificando le tariffe da applicare alle sottoelencate tipologie di attivita:

- Mercati stagionali a Marina di Ragusa;

- Attivita di produttori agricoli esercitata al di fuori delle aree destinate dal Comune al
Mercato;

- Autobar,;

- Occupazione suolo pubblico temporanea generica realizzata dai pubblici esercizi
diversi dalle attivita di somministrazioni di alimenti e bevande;

- Ambulantato esercitato al di fuori delle aree destinate dal Comune al Mercato;

. Dare atto che le modifiche al Regolamento Tosap hanno efficacia a decorrere dal 1°
gennaio 2015, cosi come anche le tariffe, che in assenza di specifica deliberazione
saranno valide anche per gli anni successivi ai sensi dell'art. 1 comma 169 della legge
296/2007,

. Trasmettere copia della presente deliberazione e del regolamento in oggetto, nonche la
tabella n. 9 al Ministero del’Economia e delle Finanze per la pubblicazione sul sito del
Portale del Federalismo Fiscale, ai sensi di quanto previsto dall'art. 13, commi 13 bis e
15 del decreto legge 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge 214/2011, e
delfart. 1 comma 688 della legge 147/2013 entro il termine di cui all'art. 52, comma 2,
del D.Igs. n. 446/97 nei modi e nei termini previsti dalla legge.



"

-
¥

Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarita tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza deil'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresl, che la deliberazione:

‘Dicomporta

[ ] non comporta

Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patri dell’Ente.

Ragusa,

Parere di Regolarita Contabile

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.
Prenotazione diimpegno n, CAP.
Ragusa, | Dirigente del izio Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deiiberazione in oggetto.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

Ragusa, 27 { (6, 2015

Il
bibenerale

ot )

Motivazione delf'eventuale parere contrario:

[ 1 Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte inte;rante:
Iabsily

Ragusa, T .n

[ Res;?é)}ﬁbile del Procedimento I c%\
}s._._...__..

Visto I'Assessore al ramo
/ A

e JA WS

=




5
Parte integrante e sostan;lgle alia
fabella® Delibera di Giunta Municipale

N 326 det 23 'L?)?-JL"/;

| TIPOLOGIA OCCUPAZIONE Categorial | Categorla2 | Categoria3 |

Mercati stagionali Marina di Ragusa £0,67 €0,48 €0,35 Finoa 14 gg
€0,90 €0,63 €0,46 DalSa29gg
€£0,452 €0,316 €0,23 Da 30 gg. in poi

Attivita di produttori agricoli al di fuori delle aree €042 €0,30 €022 Fino a 14 gg

destinate al mercato
€0,30 €0,22 €017 Dal5a 29pgg
€0,17 €0,12 €0,10 Da 30 gg in pai

Autobar €1,32 €0,93 €0,68 Finoa 14gg
€0,93 €0,66 €048 Dal5a29gg
€0,48 €0,35 €0,26 Da 30 gg in poi

Occupazione di suolo pubblico temporanea realizzata
dai pubblici esercizi diversi dalle attivita di €1,32 €0,93 €0,68 Finoa 14 gg
somministrazione di alimenti e bevande

€0,93 £0,66 € 0,48 DalSa29geg

€0,48 £€0,35 €0,26 Da 30 gg in poi
Ambulantato esercitato al di fuori delle aree destinate €132 €0,93 €0,68 Fino 14 gg
al mercato

€0,93 €£0,66 €0,48 Dal5a29gg

€0,48 €0,35 €0,26 Da 30gg in poi




